INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N°003/2021

PROTOCOLO N°17.121.484-0

CONTRATACAO DE 11 (ONZE) INSCRICOES PARA
SERVIDORES DA DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO
PARANA (DPE/PR) PARA O EVENTO DE CAPACITACAO:
“ANOVA PREVIDENCIA DO SERVIDOR PUBLICO EM
CONFORMIDADE COM A EC N°103/2019”. EMPRESA
CONSULTRE — CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA.

DOCUMENTOS DA FASE INTERNA CONFORME LEI
ESTADUAL N° 19.581/2018
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a) Solicitacdo de contratacdo, justificativa e requisitos a
inexigibilidade

E “F Defensoria Piblica do Estado do Parani

Defensoria Piblica Coordenadoria-Geral de Administragio
do Estado do Parand

DESPACHO Curitiba, 25 de novembro de 2020.

REFERENCIA: P, 17.121.484-0,

Para: Coordenagio de Plancjamento (CDP).

Assunto: Contratagiio de 11 (onze) inscri¢hes para o evento de capacitag¢iio: “A nova
previdéncia do servidor piblico em conformidade com a EC n' 103/2019”. Empresa
Consultre.

Exmo. Coordenador,

1. Trata-se de processo instaurado pela Coordenadoria-Geral de Administragio
(CGA) para contratagio de 11 (onze) inscricdes para o evento de capacitacio “A
nova previdéncia do servidor piblico em conformidade com a EC n"
103/2019”, ministrado pela empresa pela empresa Consultre — Consultoria e
Treinamento Ltda (CNPI: 36.003.671/0001-53 em ambiente virtual de forma
assincrona e com carga horaria de 20 horas.

2. Cabe salientar que a presente solicitagdo estd em consondncia com o Plano de
Treinamento, Desenvolvimento ¢ Educagio (TD&E) da CGA (protocolo n°
16.873.122-1), com a Resolugio DPG n® 332, de 17 de dezembro de 2019 (que
estabelece que as contratagdes de capacitagdes que digam respeito 4 administragio
sgjam processadas diretamente pela CGA) e com o Planejamento Estratégico da
DPE/PR (2019-2022).

3. Cabe salientar apenas que o quantitativo de inscrigdes em relagido ao Plano de
TD&E foi majorado em virtude da necessidade de ampliar o conhecimento para
outros setores da DPE/PR.

4. Justificativa para realizagio da capacitagido: a presente capacitagio tem por
objetivo geral reduzir a distincia entre as competéncias organizacionais e
individuais desejadas e existentes com fito em promover a melhora nos processos
diarios e, em ultima instincia, o interesse publico. Quanto ao tema em especifico,
em virtude das complexas alteragdes trazidas pela Emenda Constitucional n®
103/2019, é de suma importancia capacitar o corpo técnico da DPE/PR para melhor

compreensdo das novas regras de concessio de aposentadoria, pensio por morte,
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custeio, calculos, acumulagdo de beneficios, dentre outras modificagdes
consequentes da alteragio constitucional. Ademais, cabe salientar que o Governo
do Estado do Parand, em conjunto com a PARANAPREVIDENCIA (PRPREV),
aderiu ao Programa de Certificagio Institucional e Modernizagio de Gestiio dos
Regimes Proprios de Previdéncia Social, denominado Pré-Gestiio, coordenado pela
Secretaria Especial de Previdéncia e Trabalho do Ministério da Economia. Desse
modo, a realizagdo do presente curso podera propiciar melhor robustez a gestio da
DPE/PR, além de qualificar a prestagio de informagdes ao Servigo Social
Autonomo (PRPREV), instituigiio oficial de previdéncia do estado do Parana, a
qual contempla os servidores da DPE/PR. Assim, esta Defensoria age no
enfrentamento das trés dimensdes contempladas pelo Pro-Gestio (Controles
Internos, Governanga Corporativa ¢ Educagdo Previdencidria) contribuindo
indiretamente para a busca da certificagdo almejada.

5. Natureza do servigo: considerando se tratar de servigo de treinamento e
aperfeigoamento de pessoal, o presente servigo € considerado de natureza técnica
especializada (Art. 13, VI, Lei n® 8.666/93), possuindo como principal
caracteristica o fato de ser executado de forma predominantemente intelectual.
Ademais, o professor, ao fazer uso da metodologia didatico-pedagdgica e dos
recursos instrucionais, aplica técnica propria, gerando imprevisibilidade quanto aos
resultados da execugiio dos servigos (nesse caso, representado pelo aprendizado
obtido)'. Desse modo, infere-se que a presente prestagio de servigos possui
natureza singular, haja vista a impossibilidade de sua comparagdo a partir de
critérios objetivos de aferigio.

6. Justificativa para a escolha do executor: O curso em destaque contempla ementa
que supre as necessidades da DPE/PR. Além disso, serd realizado de forma online,

dispensando gastos com translado, hospedagem ¢ diarias. Por fim, cabe ressaltar a

! Conforme ligio do professor Luiz Claudio de Azevedo Chaves em “A CONTRATACAO DE CURSOS DE
APERFEICOAMENTO DE PESSOAL PELA ADMINISTRACAO PUBLICA NO SISTEMA EAD, COMO
SOLUCAQ PARA TEMPOS DE PANDEMIA™, Acesso em:

hutps:/www. blogiml.eom.br/Peod=939cd50bTe3ded 978 bel641697d5315

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
Toua Mateus Leme, 07 1.908; CEP 80.530-010
Centro Civico — Curitiba - Parand
Pigina 2 de 5

Assinado digitalmente por: Mathias Lech em 26/11/2020 09:50, Diogo Maoski em 26/11/2020 10:33. Inserido ao protocelo 17,121.484-0 por: Diego Maoski em:
25/11/2020 17:05. Documento assinado nos btermeos do art, 18 de Decrete Estadual 5389/2016. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https:/iwww.ep lo.pr.gov.br/spiweb/valid i com o cédige: 159e460d567cf30f06660fd3ffc2936d.




Defensoria Piblica
do Estado do Parand

Defensoria Pablica do Estado do Parani
Coordenadoria-Geral de Administragao

12

experiéncia da empresa Consultre — Consultoria ¢ Treinamento Ltda na realizagéio
de capacitagdes, bem como o notério conhecimento do professor Alex Sandro Lial
Sertdo acerca da tematica tratada.

Quantitativo de servidores: 11 (onze) servidores, sendo 4 (quatro) servidores do
Departamento de Recursos Humanos (DRH), 3 (trés) servidores da Coordenadoria
Juridica (COJ), 2 (dois) servidores da Coordenadoria-Geral de Administragio
(CGA), 1 (um) servidor da 1* Subdefensoria Pablica-Geral e 1 (um) servidor da
Defensoria Publica-Geral.

Justificativa para escolha dos servidores: A escolha de tais servidores ocorre
pelas atribuigoes desenvolvidas em seus respectivos departamentos (sobretudo no
caso do DRH), além da necessidade de ampliar o conhecimento entre os orgéos da
Administragio da DPE/PR no que tange as recentes mudangas sofridas pela
legislagdo previdencidria.

Nivel da capacitagdo: trata-se de uma capacitacio em nivel operacional, haja vista
que fornece subsidios para que os servidores possam desenvolver conhecimentos,
habilidades e atitudes essenciais ao efetivo exercicio dos seus papéis funcionais

atuais e potenciais.

.Plano de multiplicagdo: o conhecimento serd multiplicado a partir do

compartilhamento do material do curso, além da realizagdo de reunides entre os
participantes, sem prejuizo de outras formas de transmissio de conhecimento para

os demais servidores da DPE/PR.

. Valor unitario da inscri¢io: R$ 597,00 (quinhentos e noventa e sete reais).

. Valor final para contrata¢iio: R$ 6.567 (seis mil quinhentos ¢ sessenta e sete

reais).

. Justificativa de precos: a empresa Consultre divulga no site oficial do evento que

cada inscrigdo tem o valor de R$ 697,00 (seiscentos ¢ noventa e sete reais). Todavia,
a proposta diferenciada encaminhada para a DPE/PR possui como valor unitario a
quantia de R$ 597,00 (quinhentos ¢ noventa e sete reais). Ademais, apds realizagio

de diligéncias, foi possivel reunir documentagio comprobatoria que permite a
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comparagdo entre os valores da proposta encaminhada para a DPE/PR com as
propostas encaminhadas para outros entes piblicos e privados para o mesmo objeto.
Trata-se de propostas para o Departamento Nacional de Infraestrutura de
Transportes (DNIT), Defensoria Publica do Estado de Rondénia (DPE/RO) e de
um particular. Nao foram incluidas notas de empenho e notas fiscais por se tratar
de uma nova modalidade de curso, conforme justificado pela empresa na
negociagio, bem como na declaragio de prego compativel com o mercado (anexos
ao processo). Desse modo, o prego se justifica a partir da comparagio entre a
proposta direcionada a DPE/PR e os valores ofertados para outros entes publicos e
privados.
14. Documentos anexados: : (1) material de divulgagédo do curso em que consta a
ementa e o curriculo do professor Alex Sandro Lial Sertdo, (2) proposta de pregos
especifica para a DPE/PR; (3) negociagio com a empresa; (4) documentos para
comprovagio de preco compativel com mercado; (5) certiddes negativas de débito
da empresa Consultre., CNPI n® 36.003.671/0001-53; e (6) consulta ao Cadastro de
Empresas Inidoneas ¢ Suspensas (CEIS) e sangdes no sistema GMS.
15. Desse modo, encaminham-se os autos para (1) autorizacio para continuidade da
contratagdo, (2) Indicagdo Or¢amentiria e (3) andlise de mérito quanto a
contratagio por inexigibilidade, conforme Resolugio DPG n® 104/2020.
16. Apds, os autos deveriio, em rito ordindrio, ser sequenciados da seguinte maneira:
16.1. Defensoria Publica-Geral do Estado (DPGE) — Emissio da Declaragio de
Ordenagio de Despesas;

16.2. Coordenadoria Juridica (COJ) — Avaliagio acerca da instrugdo processual ¢
da contratagio por inexigibilidade de licitagio;

16.3. 1" Subdefensoria Publica-Geral do Estado (1"SUB) - Autorizagio, nos
termos da Resolugdo DPG n® 104/2020, para contratagido por inexigibilidade de
licitagio e inclusdo do termo de inexigibilidade;

16.4. Departamento Financeiro (DFI) — Emissiio da nota de empenho:

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
Toua Mateus Leme, 07 1.908; CEP 80.530-010
Centro Civico — Curitiba - Parand
Pigina 4 de 5

Assinado digitalmente por: Mathias Lech em 26/11/2020 09:50, Diogo Maoski em 26/11/2020 10:33. Inserido ao protocelo 17,121.484-0 por: Diego Maoski em:
25/11/2020 17:05. Documento assinado nos btermeos do art, 18 de Decrete Estadual 5389/2016. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https:/iwww.ep lo.pr.gov.br/spiweb/valid i com o cédige: 159e460d567cf30f06660fd3ffc2936d.




Defensoria Piblica do Estado do Parani

Defensoria Piblica Coordenadoria-Geral de Administragio

do Estado do Parand

16.5. CGA — Intermediagio empresa-servidor (envio de nota de empenho,
regularizagdo da contratagdo), colhimento de documentagio comprobatoria da
realizagdo do curso pelos servidores e ateste;

16.6. DFI— Realizacio do pagamento e arquivo.

17. O acompanhamento do plano de multiplicagiio do conhecimento, realizagio da
avaliagiio de reagfio 4 capacitagio ¢ avaliagdo de aplicagdo do treinamento no
ambiente de trabalho serd realizado no protocolo n® 16.873.122-1 referente ao
Programa de Treinamento, Desenvolvimento e Educagio (TD&E) para a
Coordenadoria-Geral de Administragio (CGA) 2020-2021.

18. Caso, durante a instrugio dos autos, seja verificada necessidade de alteragdo do rito
ordindrio de instrugio descrito anteriormente, remeter os autos 8 CGA para analise.

19. Caso, durante a instrugdo dos autos, seja verificada necessidade de instrugio
complementar ao rito ordindrio de instrugio descrito anteriormente, submeter 0s
autos ao setor demandado, mediante despacho elucidativo quanto aos motivos e

informagdes necessdrias & complementagio.

Atenciosamente,

MATHIAS LOCH

Coordenador-Geral de Administragio

DIOGO BONIN MAOSKI

Coordenadoria-Geral de Administra¢io

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
Rua Mateus Leme, n® |.908; CEP 80.530-010
Centro Civieo - Curitiba - Parand

Pagina 5 de §

Assinado digitalmente por: Mathias Lech em 26/11/2020 09:50, Diogo Maoski em 26/11/2020 10:33. Inserido ao protocelo 17,121.484-0 por: Diego Maoski em:
25/11/2020 17:05. Documento assinado nos btermeos do art, 18 de Decrete Estadual 5389/2016. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https:/iwww.ep lo.pr.gov.br/spiweb/valid i com o cédige: 159e460d567cf30f06660fd3ffc2936d.




b) Pesquisa de preco

Mimero da Nota Data de Emissdo
15521 26/11/2020
Prefeitura Municipal de Vila Velha
Secretaria Municipal de Financas aps Competaneia
GL Y Mota Fiscal de Servicos Eletrénica - NFS-e 37639 /1 09/11,/2020
Prestador de servigos
CPF/CNP] 36.003.671/0001-53 Inscrigéo Municipal: 24687

Mome/Razdo Social CONSULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA EPP

Endereco AVN CHAMPAGNAT, 645 - ED. PALMARES SALA 502 - CENTRO - CEP:
o 29100013

leliz em sorvin Municipio/UF Vila Velha/ES Email:consultre@consultre.com.br

Tomador de servigos

CPF/CNP] 024.385.870/16 Inscrigas Municipal
Mome/Razdo Social  JADE MIRANDA WEBER ROSA
Endereco EUGENIO MUSSOI, , 767 - AP 536, BLOCO I - URLANDIA - CEP: 97070330
Municipio/UF Santa Maria/RS Email § i @yahoo.com.br

Dados complementares
Municipio da prestacdo do servigo: Vila Velha - ES
Municipio da incidéncia: Vila Velha - ES

Regime: Empresa Normal - ISS Variavel

Exigibilidade: Exigivel
Chdigo de servico: 08.02 - Instrucdo, treinamento, orientacio pedagdgica e educacional, avaliacio de
conhecimentos de qualquer natureza.

CMNAE: B599604 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

Discriminagdo dos servigos
Curso EAD: A Nova Previdéncia do Servidor Publico em conformidade com a EC 103/19

Participante: Jade Miranda Weber Rosa.
Empresa nao optante pelo SIMPLES Nacional.

Valor aproximado dos Tributos: R% 115,49 / Fonte: Tabela IBPT.

Valor dos servicos = R$ 697,00 // Valor liquido da nota = RS 697,00

Valor liguido da nota = Valor dos servigas - PIS - Cofing - IMSS - IR - CSLL - Qutras retengdes - [ss Retido - Desconto condicionado

UEUUC&EE Base de Calculo Dascanta Aliquota Valor do 1S5 Valor do [S5 Valar da 155
(R$) RE) Cond. (R$) (%) Cabculado (R$) Devida (R3) Retido (R$)
0,00 697,00 0,00 2,50 17,43 17,43 0,00

TR (R3) NES (RS} TSLL (RE) IS (R3) Tafins (RE) Outros retengbes (RF)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Qutras infermagoes

« Esta NFS-e foi emitida com respaldo legal no Decreto n® 10 de 15/01/2010 e autorizada pela AIDF N*®
20101934/2010 de 21/07/2010;

« Esta NFS-e substitui o RPS N° 37639/1;
« Esta NFS-e foi emitida em substituic3o & NFS-e n® 15488;
« Chave de validag3o que garante a autenticidade desta NFS-e: AD445310-C7BD-40EB-A17D-FDDB3AABDEO4

Inseride ao protocole 17.121.484-0 por: Diego Maoski em: 18/02/2021 17:19.




ESTADO DA BAHIA LGN

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CAMAGARI [ X\
23 FRAN(;ISBCAC) DRUMOND, 79 - CENTRO Nota de Emjp 012/' vc
CNP.J: 14904.36010001.22 DEZEM = 97

Nota de Empenho 1465

r FORNECEDOR

Nome: CONSULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA

CNPJICPF:  3B003671000153

Enderego: AV CHANPAGNAT, 645 Compl: ED. PALMARES , SL502

Bairro: CENTRO Cidade: Vila Velha UF: ES
E-mail: kellen@consultre.com.br Telefone: (27)3340-0122

PIS/PASEP: RG:

— DADOS BANCARIOS

Banco: 001 - Banco do Brasil SA. Agéncia: 1240-8 Operag: Conta: 105895-9

 CLASSIFICAGAO

Unidade Orgamentaria: 1515 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA - SEDES
Fungao: 08 Assisténcia Social

SubFungéo: 122 Administragdo Geral

Programa: 0014 GESTAO MUNICIPAL MODERNA E EFICIENTE

Agdo: 2008 MANUTENGAO DE SERVICOS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS
Natureza Despesa: 33903900 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

SubElemento: 33903999 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Fonte: 0100000 Recursos Ordinérios

Centro Custo:

Licitagdo:  N°0034/2020 - Inexigivel, Art. 25, Inciso Ii Lei 8,666/93

Processo:  2020/0608 Prazo Liquidagdo: 0
CONTRATO/ANO — SD/ANO —— TIPO SALDO ANTERIOR VALOR EMPENHO SALDO DISPONIVEL -
,— 366 /2020 Ordinério F 28.323,12-|_ 697,00 27.626,12

HISTORICO

INSCRGAO DA SERVIDORA ANDREA BARBOSA MONTENEGRO SILVA, MAT.: 831348, EM CAPACITACAO EAD DO CURSO "CAPACITACAO DE LIDERES E
GESTORES COM USO DE TECNICAS MODERNAS DE LIDERANGA E FERRAMENTAS DE COACHING",

Item | Especificagao | unid T atde | Unitario | Total
1 1m1-CURSODECAPAcITAcAO UND 1,0000 697,0000 97,0000

SEISCENTOS E NOVENTA E SETE REAIS

Data: 10/12/2020 2
Autorizo 0 empenho dessa despesa

!
1"’1 "=
il

Secretiria de Des. Social e Cidadania
Matricula: 831348

697,00

Contabilis - Gesto Pablica / / : . Pégina 1 de 1
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SERVICO PUBLICO FEDERAL
SIAFI - SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRACAO FINANCEIRA DO GOVERNO FEDERAL

NOTA DE EMPENHDO
PAGINA:

EMISSAO : 23Dez20 NUMERO: 2020NEB00923

ESPECIE : 01 - ORIGINAL

EMITENTE : 153033/15252 - UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ARIDO - RN
CNPJ : 24529265/0001-40 FONE: (0XX84) 33178290

ENDERECO : AV. FRANCISCO MOTA, 572 - PRESID COSTA E SILVA MOSSORO-RN
MUNICIPIO : 1759 - MOSSORO UF: RN CEP: 59625-9(
CREDOR : 36003671/0001-53 — CONSULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA
ENDERECO : CHANPAGNAT 645 ED. PALMARES , SL CENTRO

MUNICIPIO : 5703 - VILA VELHA UF: ES CEP: 29100-0]

TAXA CAMBIO:

OBSERVACAO / FINALIDADE

SERVICO REF PARTICIPACAO DE SERVIDOR EM CAPACITAG&C CONFORME SOLICITADO POR
RESUMO PARA EMPENHO NSRP 176/2020. REQUISICAO 3127/2020. DEMANDA DDP/PROGEFI
PROC 12400/2020-40. PROT:11010404{RE176/2020}# PROC ORIGEM: 2020INQ0O032

CLASS : 1 26264 12128003245720024 169466 8100000000 332039 150583 M4572G01MC!
TIPO : ORDINARIO MODAL.LICIT.: INEXIGIBILIDADE
AMPARO: LEIB666 INCISO: CP PROCESSO: 23091012400202040

UF/MUNICIPIO BENEFICIADO: RN /
ORIGEM DO MATERIAL :
REFERENCIA: ART25/CP LEIB666/93 NUM. ORIG.:

VALOR ORIGINAL : 697,00
SEISCENTOS E NOVENTA E SETE REATIS** %% k% ko kb %W & b b b o o ke ok e ke ke sk ok ok ek bbb b e b b b b

YA R R W R W R A e e e ok e e T e e e Tk T e T e e e e o ke R W W e W R ke ke ke e ke ok e ke e e ke ok ok ke ok e e ok A W R kR Ak ke
B e T b T S e ki

B T e el B e e B i bttt

ESPECIFICACAO DO MATERIAL OU SERVICO

ND: 339039 SUBITEM: 48 —-SERVICO DE SELECAQO E TREINAMEN

SEQ.: 1 QUANTIDADE: 1 VALOR UNITARIO: 687,00
VALOR DO SEQ. : 697,0

PAGAMENTO INSCRICAO EVENTOS

000025232
Pagamento da taxa de inscriga3oc da servidora Edmara Rodrigues de Oliveira no
rso de capacitagdoc na modalidade EabD Execugdo Orgamentaria, Financeira e ¢
tabil.
TOTATL g 697, 0t
LUDIMILLA C. S. OLIVIERA ANTONIO ALDEMIR F. LEMOS
ORDENADOR GESTOR FINANCEIRO

Inserido ao protocolo 17.121.484-0 por: Diogo Maoski em: 18/02/2021 17:19.
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SIAFI - SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRACAO FINANCEIRA DO GOVERNO FEDERAL

NOTA DE EMPENHDO

PAGINA:
EMISSAO ¢ 29Dez20 NUMERO: 2020NE804772
ESPECIE : 01 - ORIGINAL
EMITENTE  : 155915/26443 - EBSERH-HOSPITAL UNIVERSTIARIO ANTONIO PEDRO
CNPJ : 15126437/0036-73 FONE: 061 26299408
ENDERECO : R MARQUES DE PARANA 303 CENTRO - NITEROI
MUNICIPIO : 5865 - NITEROI UF: RJ CEP: 24033-200
CREDOR : 36003671/0001-53 - CONSULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA
ENDERECO  : CHANPAGNAT 645 ED. PALMARES , SL CENTRO
MUNICIPIO : 5703 - VILA VELHA UF: ES CEP: 29100-011

TAXA CAMBIO:

OBSERVACAO / FINALIDADE

339039.48

FABRiCIO DA SILVA FARIA

CURSO DE FORMAcaO E ATUALIZAc30O EM GESTA0 DE RISCOS, GOVERNANCA E COMPLIANCE

CLASS : 2 26443 12128003245720053 170615 8100915002 339039 000000 NCROAP0000O
TIPO : ORDINARIO MODAL.LICIT.: DISPENSA DE LICITACAO

AMPARO: LEI13303 INCISO: 02 PROCESSO: 23818013492202046
UF/MUNICIPIO BENEFICIADO: RJ /

ORIGEM DO MATERIAL :

REFERENCIA: ART29/02 LEI13303/16 NUM. ORIG.:

VALOR ORIGINAL : 697,00
SEISCENTOS E NOVENTA E SETE REAIS"*"*‘***********f*fﬂ‘*******f*******tﬁ'f*ﬁﬁfﬁ

B e e R e R RS RS S RS s
ARk kR I kR TR R R Frr R A ARk A A kA kR kR Ak ko k kb ke h kb bbbk b bbb kbbb bbbk b hhhhrdhhds
****fi*****’iti’*t*k*******i*****ﬁi******i**ﬁ*k*i’*&!ii*k*iiﬁﬁ*ﬁ#&l‘*Q***tifi***

ESPECIFICACAO DO MATERIAL OU SERVICO

ND: 339039 SUBITEM: 48 -SERVICO DE SELECAO E TREINAMEN
SEQ.: 1  QUANTIDADE: 1 VALOR UNITARIO: 697,00
VALOR DO SEQ. : 697,00

PAGAMENTO INSCRICAO EVENTOS

000025232 o ) '
Inscricdo para participagdo do servidor Fabricio da Silva Faria no curso de Fo

rmacdo e Atualizacdo em Gestdo de Riscos, Governanca e Compliance

TOTAL : ) 697,00

MARIA CONCEI L ANDRADE
GESTOR FIN:

TARCISIO RIVELLO AZRVED
ORDENADOR

Digitalizado com CamScanner

Inserido ao protocolo 17.121.484-0 por: Diogo Maoski em: 18/02/2021 17:19.
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SERVICO PUBLICO FEDERAL
SIAFI - SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRACAO FINANCEIRA DO GOVERNC FEDERAL

NOTA DE EMPENHDZO

PAGINA:
EMISSA0 : 21DezZ0 NUMERO: Z0ZONEBOO12Z0
ESPECIE : 01 - ORIGINAL
EMITENTE : 158367/26435 - INST.FED. DO RN/CAMPUS IPANGUACU
CNPJ : 10877412/0003-20 FONE: (84)4005-4104
ENDERECO : RODOVIA RN 118, S/N POVOADO DE BASE FISICA - ZONA RURAL
MUNICIPIO : 1691 - IPANGUACU UF: RN CEP: 52508-000
CREDOR : 36003671/0001-53 - CONSULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA
ENDERECOC : CHANPAGNAT 645 ED. PALMARES , SL CENTRO
MUNICIPIO : 5703 - VILA VELHA UF: ES CEP: 29100-011

TAXA CAMBIO:

OBSERVACAO / FINALIDADE

VALOR QUE SE EMPENHA PARA ARCAR COM DESPESA DE CAPACITACAO DO SERVIDOR JOSE GE
RALDO BEZERRA GALVAD JUNIOR NO CURS0 GESTAQ DE RISCO, GOVERNANCA E COMPLIANCE.
CARGA HORARIA: 20 HORAS PROC ORIGEM: 2020IN00DOS

CLASS : 1 26435 12128003245720024 171166 B1l00000O000 339%03% 151607 L4572P563SAN
TIPO : ORDINARIO MODAL.LICIT.: INEXIGIBILIDADE

LMPARD: LEIBGGG INCISO: 02 PROCESS0O: 23037000978202010
UF/MUNICIPIO BENEFICIADO: RN /

ORIGEM DO MATERIAL :

REFERENCIA: ART25/02 LEIB&66/93 NUM. ORIG.:

VALOR ORIGINAL : 687,00
SETSCENTOS E NOVENTA B SETE BEATS**#+ ks hsdh ks khshrhhshrhhohshhohshsnsshkhhnssr

R S S A SRR SRR R RS SRR EEEE R RS R RS EEEES LRSS SRR EEEEEEEEEREESEESEESESS
dEkhFdkhkrhrhhkrdF b rbF b dr b hbdd b b ddk b rd b b T d b hFddbdrdb bbb ddbdbhdFbd b brdd b hdhbdid
E RS AR e SRR RS RS E SRS SRR s SRR R RS E R E SRR Rl

ESPECIFICACAC DO MATERIAL QU SERVICO

ND: 339039 SUBITEM: 48 -SERVICO DE SELECAC E TREINAMEN
SEQ.: 1 QUANTIDADE: 1 VALOR UNITARIO: 837,00
WALOR DO SEQ. : 837,00

PAGRAMENTO INSCRICAD EVENTOS

000025232

Pagamento inscrigdc cursc de capacitacdo em Gestdo de Risco, Governanca e Comp
liance

JOSE GERALDO Assinado de forma digital por

JOSE GERALDOD BEZERRA -
BEZERRA GALVAO  carvao ToTaL 637,00
. JUMIOR04410760416 Assinado de forma digital por 1SAC
JUNIOH'OM" 07604 Dados: 2020.12.22 14:59:52 ISAC DA NTAS DANTAS DINIZ-04955554440
16 0300 DINIZ:04955554440 nados: 2020.12.21 15:47:16 0300
JOS& GERALDO B. G. JUNIOR ISAC DANTAS DINIZ
ORDENADOR GESTOR FINANCEIRO

Inserido ao protocole 17.121,.484-0 por: Diego Maoski em: 18/02/2021 17:19.




SERVICO PUBLICO FEDERAL
SIAFI - SISTEMA INTEGRADOD DE ADMINISTRACAO FINANCEIRA DO GOVERNO FEDERAL

NOTA DE EMPENHD

PAGINA: 1
EMISSA0 : 30Nowvw20 NUMERO: Z0Z0NEB01887
ESPECIE : 01 - ORIGINAL
EMITENTE : 155911/26443 - HOSPITAL UNIVERSITARIO GAFFRES E GUINLE
CNPBJ : 15126437/0035-92 FOME: (61) 3255-8900
ENDERECO : RUA MARIZ E BARROS 775 MARACANA
MUNICIPIO : 6001 - RIO DE JANEIRO UF: RJ CEP: 20270-901
CREDOR : 36003671/0001-53 - CONSULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA
ENDERECO : CHANPAGWAT 645 ED. PALMARES , SL CENTRO
MUNICIPIO : 5703 - VILA VELHA UF: ES CEP: 29100-011
TAXA CAMBIO:

OBSERVACROD / FINALIDADE
CONTRATAcaAO DE 02 (DUAS) INSCRIgSES NO CURSO EAD PRATICCO DE TESOURO GERENCIAL
DIVGE SEI 10454120 PROC ORIGEM: 2020IN0D0037

CLASS : 2 26443 12128003245720053 170615 8100915002 339039 000000 NCROOOOOOO0O
TIPO : ORDIMNARIC MODAL.LICIT.: INEXIGIBILIDADE

AMPARG: LEI13303 INCISO: 02 PROCESSO: 23819004629202061
UF/MUNICIPIO BENEFICIADO: RJ /

ORIGEM DO MATERIAL i

REFERENCIA: ART30/02 LEI13303/16 NUM. ORIG.:

VALOR ORIGINAL : 1.394,00
UM MIL, TREZENTOS E NOVENTA E QUATRO REATIS*#*##kakkhkrakhhrakhhrnkhhrnrhhrnsss

FEEFFFEFF A A AT A FFI AT A FI I F I I A I A I A A A A I A I I FF AT I I A A A AT A AT A IR I T A AR A A A A AR A I A IR I T A AR A A A
FEEFFFEFF A A AT A FFIF IR I I F I I A I A I A A A AT A I I FF AT I AR A A AT A AT A IR I T A AR AT A A AR A F A IR I T A A R A A A
FEEFFF I F A A AT A F A IR FI I F I I I A F A A A A I A I I FF R FT I I A A A A A A AT A IR I T A AR AT A A AR A A IR I TR A R A LA

ESPECIFICACAC DO MATERIAL CU SERVICO

ND: 339039 SUBITEM: 48 -SERVICO DE SELECAO E TREINAMEN
SEQ.: 1 QUANTIDADE: 2 WALCR UNITARIO: 697,00
VALOR DO SEQ. : 1.394,00

CURS0O / TREINAMENTO EDUCACAD - DISTANCIA

000019321

Bquisicgdo de Curso EAD Pratico de Tesouro Gerencial funciconalidades e elabor
acdo de relatdrios de gestdo.

Assinardo de farma digital por TOTAL = 1.394,00
JOAO MARCELO A0 MARCELD RAMALHG VINICIUS DA ROCHA Assinado de forma dléital por
RAMALHO A S s THOMPSON VINICILS DA ROCHA THOMPSON
ALVES:65706390568 o 201011301721 COELHO:09576965748
COELHO:09576965748 Dados: 2020.11.30 15:59:06 -03'00'
JOAC MARCELO RAMALHO ALVE VINICIUS R.THOMPSCON
ORDENADOR GESTCOR FINANCEIRD

Inserida ao protocole 17.121.484-0 por: Diego Maoski em: 18/02/2021 17:19,




c) Declaracdo de existéncia de dotacdo orcamentaria

DEFENSORIA PUBLICA

]
ﬁ! DO ESTADO DO PARANA

Coordenagéo de Planejamento

INFORMA(}:\O N° 020/2021/CDP Protocolado: 17.121.484-0
(Readequacao do exercicio e retificagdo do valor da despesa da INF. 341/2020/CDP, fl. 53)

Propésito: Indicagao de Recursos para a Execugao Orgamentaria da Despesa.

Referéncia il 18 |
OBJETO: Contratacdo de 11 (onze) inscrigies para o evento de capacitagdo "A nova previdéncia do servidor pablico em conformidade
' com a EC n? 103/2015", a ser ministrada em ambiente virtual de forma assincrona e com carga hordria de 20 horas.
VALOR 2021: | RS 5.567,00
DOTACAD: 0760.03.061.43.6000 / 250 /3.3 |Fundo da Defensoria Pablica / Fonte Armecadacdo Propria [/ Outras Despesas Comrentas
Detalhamento:| 3.3.50.30.48 Servigos de Selegdo e Treinamento
I\MLOR 2022: | RS - Valores referentes oos dois exercicios suhsequentes constordo ds dotordes dos respectivas
|vaLor 2023: [ &S Leis Orearmentdrios Anuais,

Considera-se haver a disponibilidade orgamentaria, uma vez consignada a previsao desta
despesa na Lei Orgamentaria Anual 2021, consolidada as dotagdes conforme anexos da Lei
20.446/20.

Considera-se haver a disponibilidade financeira com a execucao da previsdo da arrecadacgao de
receitas proprias do Fundo da Defensoria Publica.

Encaminha-se esta Indicagdo Orgamentaria para apreciag&o do Coordenador de Plangjamento.

Curitiba, 14 de janeiro de 2021.

Luciano Sousa
Gestao Orcamentaria

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARAMA
Rua Matzus Leme, n® 1908 — CEP 80.530-010
Centro Civico — Curitiba — Parand

13

Assinade digitalmente por: Luciane Bonamige de Sousa em 14/01/2021 13:39. Inserido ac pratocolo 17.121.484-0 por: Luciane Bonamige de Sousa em: 14/01/2021
13:38, Documento assinado nos termaos do art, 18 do Decreto Estadual 5383/2016. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https:/iwww.ep lo.pr.gov.br/spiweb/vali i a com o cddigo: 6b288996802bccb5eabT464a755e6a33,




14

ESSENOTAL A FUSTICA
Akt MUDICIARIA

076003061436, 003

Especificacies

Estabalecer a3 unldades e atendinence da Delensoria Pablica

ENCARGDS ESPECIRIS
CUTNEE ENCARGES ESPECIALS
OBRIGAIDES ESFECIAIS
EWCRRDGE EAPECIAIE - FUMDER
Sumprlr ss  obrlgagies

0760 38845355 185
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Inserido ao protocole 17.121,.484-0 por: Luciano Bonamigo de Sousa em: 14/01/2021 13




DEFENSORIA PUBLICA
D0 ESTALO DO PARANA

Coordenagdo de Planejamento

@i, DPE[®
Vv

Protocolo n.° 17.121.484-0
DESPACHO

1. Ciente da Informag&o N° 020/2021/CDP atesto a consonancia da despesa com o
Planejamento Institucional.

2. Proceda-se & juntada da Declarag&o do Ordenador de Despesas.

Curitiba, 14 de janeiro de 2021.

NICHOLAS MOURA E SILVA
Coordenador de Planejamento

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
FRua Mateus Leme, n° 1508 = Centro Civico = Curitiba/PR. CEP 80.530-010. Telefone: (41) 3313-7375
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Assinado digitalmente por: Nicholas Moura e Silva em 14/01/2021 14:11. Inserido ao protocolo 17.121,484-0 por: Luciano Bonamigo de Sousa em: 14/01/2021 13:59
Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 538972016, A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
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DEFENSORIA PUBLICA
D0 ESTALO DO PARANA

Defensoria Publica-Geral

@i. DPE[®
Vv

DECLARAGCAO DO ORDENADOR DE DESPESA

Tendo sido efetuadas as analises devidas, DECLARO que a despesa objeto
deste Protocolo n°®. 17.121.484-0 possui adequagdo orgamentaria e financeira com a
Lei Orgamentaria Anual de 2021, Lei n® 20.446/20, bem como compatibilidade com o
Plano Plurianual, Lei n® 20.077/19, e com a de Lei de Diretrizes Orgamentarias, Lei n®
20.431/20.

Curitiba, data da assinatura digital.

EDUARDO PIAO ORTIZ ABRAAO
Defensor Publico-Geral do Estado do Parana

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
Rua Mateus Leme, n° 1908 - CEP 80.530-010 - Centro Civico — Curitiba — Parand

Assinado digitalmente por: Eduardo Piao Ortiz Abraao em 18/01/2021 14:23. Inserido ao protocelo 17.121,484-0 por: Luciano Bonamigo de Sousa em; 18/01/2021 12:44.
Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 538972016, A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https:/iwww.ep lo.pr.gov.br/spiweb/vali i a com o codigo: bb6201d47525319d50f97bec2¢32171.




d) Parecer Juridico

DEFENSORIA PUBLICA
DO ESTADD DO PARANA,

@i‘ DPE[]
v

Coordenadoria Juridica

PARECER JURIDICO N° 030/2021
Protocolo n.® 17.121.484-0

DIREITO ADMINISTRATIVO.
CONTRATAGAO DIRETA. NOTORIA
ESPECIALIZAGAO.  SINGULARIDADE.
CAPACITACAQO “A NOVA PREVIDENCIA
DO SERVIDOR PUBLICO EM
CONFORMIDADE COM A EC N°
103/2019". INEXIGIBILIDADE DE
LICITAGAO. ART. 25, I, E ART. 13, VI,
AMBOS DA LEl FEDERAL N°.
8.666/1993, C/C, OS ARTIGOS 33,
INCISO II, E ART. 21, INCISO VI, AMBOS
DA LEI ESTADUAL N° 15.608/07.
JUSTIFICATIVA DO PRECO.
COMPARACAQ. TCU E TCE. ART. 37,
§4°, INCISO VII, DA LEI ESTADUAL N°
15.608/07. POSSIBILIDADE

A Coordenacao de Planejamento,
. RELATORIO

1. Trata-se de processo instaurado pela Coordenadoria-Geral de
Administracdo (CGA) para a contratagcdo de servico de natureza técnica
especializada, qual seja, 11 (onze) inscrigbes para o evento de capacitagéo: “A nova
previdéncia do servidor publico em conformidade com a EC n® 103/2019" a ser
ministrado pela empresa Consultre - Consultoria e Treinamento Lida, em ambiente
virtual e de forma assincrona, com carga horaria de 20 horas.

2. Apds a tramitacio regulares e o Parecer Juridico n.? 001/2021, houve a
pratica dos seguintes atos no decorrer do presente procedimento de contratagédo
publica: despacho apresentado pelo 1° Subdefensor Publico-Geral do Estado do
Parana (fl. 66); analise prévia de indicagdo orgamentaria (Informagdo n°
020/2021/CDP - fls. 67-68); atestado de consonancia da despesa com o

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
Rua Mateus Lema, 1808 - Centro - Curitiba/PR. CEP 80530-010. Telefone: (041) 3313-7380
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Assinade por: Evelyze Giniescki Dias em 24/02/2021 08:16. Inseride ao protecols 17.121.484-0 por: Evelyze Giniescki Dias em: 24/02/2021 08:16. Decuments assinade
nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
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DEFEMSORIA PUOBLICA
DO ESTADD DO PARANA

ﬁi‘ DPE[
v

Coordenadoria Juridica

Planejamento Institucional pelo CPD (fl. 69); declaragdo do ordenador de despesa
(fl. 70); juntada do pré-empenho da despesa (fl. 72); novo despacho do 1°
Subdefensor Publico-Geral do Estado do Parana (fl. 73); despacho de fls. 74-85
solicitando a reavaliagéo da possibilidade de contratag&o direta com fundamento no
art. 25, Il, e art. 13, VI, ambos da Lei Federal n°. 8.666/1993, c/c, os artigos 33,
inciso Il, e art. 21, inciso VI, ambos da Lei Estadual n® 15.608/07; demonstragédo de
contratagdes por inexigilidade (fls. 87-98); outros cursos (fls. 99-131).
3. E obreve relatério.

Il. FUNDAMENTAGAO

4. Inicialmente, por meio do Parecer n.° 01/2021, esta Coordandoria Juridica
concluiu pela “... impossibilidade de contratagdo direta com fundamento no art. 25, I,
e art. 13, VI, ambos da Lei Federal n®. 8.666/7993, c/c, os artigos 33, inciso ll, e art.
21, inciso VI, ambos da Lei Estadual n® 15.608/07, do o evento de capacitagdo: “A
nova previdéncia do servidor publico em conformidade com a EC n® 103/2019” a ser
ministrado pela empresa Consultre - Consulforia e Treinamento Lida".

5. Tal conclusao decorreu, basicamente, de dois ébices verificados a época.

6. O primeiro obice decorreu da auséncia de singularidade. Assim, concluiu-
se que o “.. tema objeto do curso (as alteragbes promovidas no regime de
previdéncia dos servidores publicos pela EC n® 103/2019), é também oferecido por
oufras empresas da érea de cursos juridicos. Sob esse viés, nos parece prudente ao
menos realizar a comparacgédo objeliva entre as ementas e os curriculos dos demais
cursos similares oferecidos, por meio de analise de mercado, podendo a contratagao
ser realizada na forma do art. 34, inc. Il da Lei n® 15.608/07".

7. O segundo oébice decorreu da auséncia de justificativa do prego, vejamo-o
“[...] ainda que fosse hipdtese de inexigibilidade, verifica-se que, em relagdo a
Jjustificativa do preco6, ndo foram apresentados comparativos a eventuais outros
valores com o mesmo objeto ou objeto similar, seja recentemente coniratado por
esta Administragdo Publica, seja contratado por outros entes publicos ou privados.”.

8. Em retagcdo ao primeiro obice — auséncia de singularidade, o

administrador publico, entre os diversos esclarecimento, justificou que “11. No que

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
Rua Mateus Leme, 1508 - Centro - Curitiba/PR. CEP 80530-010. Telefone: (041) 3313-7380
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Assinado por: Evelyze Giniescki Dias em 24/02/2021 08:16. Inserido ao protocole 17.121.484-0 por: Evelyze Giniescki Dias em: 24/02/2021 08:16. Documento assinado
nos termaos do art. 18 do Decreto Estadual 538972016, A autenticidade deste decumento pode ser validada no enderego:
https:/iwww.ep lo.pr.gov.br/spiweb/vali i a com o codigo: 45a54be73c0cT4ccd2bleBlicel34fch.




DEFEMSORIA PUOBLICA
DO ESTADD DO PARANA

ﬁi‘ DPE[
v

Coordenadoria Juridica

tange ao exame da singularidade dos servigos de treinamento, capacitagdo e
aperfeicoamento, é importante analisarmos a composicdo do nucleo do objeto
treinamento, em virtude de que é em seu nucleo que sera identificada a
peculiaridade que o tornara singular. O professor Chaves chama de nticleo do objeto
do servigo aquela parcela da execucdo que lhe da identidade, que materializa a
execucdo. Trata-se da obrigacdo principal, que em qualguer servico € um fazer.” e
que "13. Tal sifuagdo, em regra, ndo pode ser verificada nos servigos de treinamento
e capacitagdo. Nesse tipo de servigo, conforme aponta o professor Chaves, os
objetivos gerais e especificos, publico-alvo, metodologia e o contetido programatico
constituem caracleristicas técnicas do objeto, mas inequivocadamente ndo sdo o
seu nucleo. O objeto do servigo treinamento materializa-se apenas com a execugao
da aula (o fazer). E por meio desta agéo (aula) que o docente, ao fazer uso da
metodologia, didatica, recursos instrucionais”.

9. Demais razbes encontram-se fundamentadas no importante despacho de
fls. 74-85.

10. Assim, deprende-se que foi sanado o primeiro 6bice, inclusive com
maiores digressdes no decorrer deste Parecer quanto a singularidade.

11. Em relagdo ao segundo oébice - auséncia de justificartiva do preco,
tambem se verifica que foi sanado.

12. O administrador publico escalerece que “é possivel verificar que o preco
ofertado para a DPE/PR se encontra abaixo daqueles praticados pela empresa para
o mesmo curso, bem como para capacitages com outras tematicas.”, aléem do mais,
& suficiente a justificativa por meio da analise comparativa guanto aos valores
cobrados dos demais confratante dos servigos prestados pela contratada (fls. 93-
98).

13. Alids, esse raciocinio tem sido os entendimentos das Cortes de Contas
(Federal e Estadual):

Enunciado — TCU: A justificativa de prego em contratagéo decorrente de
inexigibilidade de licitagdo (art. 26, paragrafo unico, inciso ll, da Lei 8.666/1993)
pode ser feita mediante a comparacdo do valor ofertado com agqueles

praticados pelo contratado junto a outros entes publicos ou privados, em

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
Rua Mateus Leme, 1508 - Centro - Curitiba/PR. CEP 80530-010. Telefone: (041) 3313-7380
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DEFEMSORIA PUOBLICA
DO ESTADD DO PARANA

ﬁi‘ DPE[
v

Coordenadoria Juridica

avengas envolvendo o mesmo objeto ou objeto similar. (Acordao 2993/2018-
Plenario | Relator: BRUNQ DANTAS)

Contratagdo Direta. Inexigibilidade de Licitagdo. Inscrigbes no | Congresso
Internacional dos Tribunais de Contas. Inviabilidade de competicdo. Servigo
técnico de natureza singular. Pela formalizag@o da contratagdo Ainda, cumpre
destacar que o prego proposto se encontra devidamente justificado nos
autos, notadamente pelos documentos juntados no evento 9 demonstram
que o valor pago por outras entidades — quais sejam, Tribunal de Contas da
Paraiba, Tribunal de Contas de Alagoas e Tribunal de Contas dos Municipios do
Para — & o mesmo que foi orgado a esta Corte, bem como ¢ igual ao que figura
no site do evento, tendo sido atendido o contido no artigo 35, §4°, inciso VIII, da
Lei Estadual n® 15.608/07. Acrescente-se que a formalizagdo da contratagao se
dard por nota de empenho, consoante prevé o artigo 108, inciso Il, da Lei
Estadual n.® 15.608/07. (Acorddo N° 3417/19 - Tribunal Pleno. Processo N%
662246/19)

14. Portanto, sanados os obices sanados impostos inicialmente por esta
Coordenaodria Juridica, cumpre reavaliar a presente contratagdo por meio de
contratagao direta (inexigibilidade de licitagao).

15. No caso em questdo, & possivel inferir que a capacitagdo “A nova
previdéncia do servidor ptiblico em conformidade com a EC n° 103/2019" que sera
ofertado pela sociedade empresaria Mendes & Lopes Pesquisa, Treinamento e
Eventos Ltda (JML) possui como instrutor Alex Sandro Lial Sertdo, o qual possui
longa experiéncia, tanto pratica, quanto académica, inclusive como palestrante (item
n.® 22 - fls. 80-81).

16. Portanto, a indicagdo de contratagdo € de pessoa com notdria
especialidade para servigo técnico especializado em treinamento e aperfeicoamento
de pessoal, nos termos do art. 25, I, e art. 13, VI, ambos da Lei Federal n°.
8.666/1993, clc, os artigos 33, inciso |l, e art. 21, inciso VI, ambos da Lei Estadual n°
15.608/07, de forma que resta demonstrado desde logo a inviabilidade de
competi¢ao.
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17. Tal conclusao ¢ inferida da analise de juridicidade, ja que dentre as
hipoteses excepcionadas pela Lei Estadual n® 15.608/07, destaca-se a
inexigibilidade de licitagdo disciplinada no artigo 33, inciso ll, gque dispde ser
inexigivel a licitagéo “para a contratagéo de servigos técnicos enumerados no art. 21
desta lei, de natureza singular, com profissionais ou empresas de notéria
especializagao, vedada a inexigibilidade para servigos de publicidade e divulgacao.”.

18. Quanto a natureza do servigo em analise, nota-se que & pertinente com o
disposto no inciso VI do artigo 21 da Lei 15.608/07, como dispde:

Art. 21. Para os fins desta lei, consideram-se servigos técnicos profissionais
especializados os trabalhos relativos a: (...)
VI - treinamento e aperfeigoamento de pessoal.

19. Observa-se ainda que a Sumula 39 do Tribunal de Contas da Unido
afirma a possibilidade de tais contratacbes de notéria especializagdo, s6 podem

ocorrer quando se tratar de servigo de natureza singular:

“a inexigibilidade de licitagdo para a contratacdo de servicos técnicos com
pessoas fisicas ou juridicas de notdria especializagdo somente é cabivel quando
se tratar de servigo de natureza singular, capaz de exigir, na selegéo do executor
de confianga, grau de subjetividade insuscetivel de ser medido pelos critérios
objetivos de qualificagdo inerentes ao processo de licitagdo, nos termos do art.
25, inciso Il, da Lei n° 8.666/93"1.

20. E, por sua vez, nos termos do art. 25, §1°, da Lei 8.666/1993, a notdria
especializacdo & um conceito conquistado no campo de sua atividade especializada,

1 Ma mesma toada, ensina Rafael Carvalho Rezende Oliveira que, no tocante a inexigibilidade aqui
tratada, “constatada no caso concreto a impossibilidade de competicdo, a licitagdo deve ser
afastada, justificadamente, sob pena de se estabelecer procedimento administrativo, que
demanda tempo e dinheiro (principios da eficiéncia e da economicidade), para se fazerem
escolhas subjetivas ao final". V. Licitagdes e Contratos Administrativos: Teoria e pratica. 7. ed.
Rio de Janeiro: Forense; So Paulo: Método, 2018. Grifo nosso.
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podendo ser comprovada por varias maneiras, dentre as quais estudos,
experiéncias, publicagées, aparelnamento etc.

21. Nota-se que é incontestavel a especializacdo do profissional palestrante
Alex Sandro Lial Sert, pois, apresenta longa atividade na area, em especial na area
de tema do presente curso sobre Previdéncia (fls. 81 e 116).

22. Ademais, observa-se gue o curso foi especialmente escolhido em
decorréncia de “O curso em destaque confempla ementa que supre as necessidades
da DPE/PR. Além disso, sera realizado de forma online, dispensando gastos com
translado, hospedagem e diarias. Por fim, cabe ressaltar a experiencia da empresa
Consultre...", conforme esclarece a justificativa para contratagdo a fl. 03, tudo a
demonstrar o perfil caracteristico especifico e insuscetivel de competigao.

23. Nesse sentido, alias, ja se manifestou o Tribunal de Contas da Uni&o:

“Sumaério: Estudos desenvolvidos sobre a possibilidade do enqguadramento na
hipdtese da inexigibilidade de licitagdo para a contratagdo de professores,
conferencistas ou instrutores para ministrar cursos de treinamento e
aperfeicoamento de pessoal, bem como inscricdo de servidores para
participacdo de cursos abertos a terceiros. Hipotese aceita. Arquivamento. -
Licitagdo. Inexigibilidade. Natureza singular. Consideragdes. - Licitagao. Notdria
especializagdo. Consideragbes. [...] 1. considerar que as contratagbes de
professores, conferencistas ou instrutores para ministrar cursos de treinamento
ou aperfeicoamento de pessoal, bem como a inscrigdo de servidores para
participagdo de cursos abertos a terceiros, enquadram-se na hipotese de
inexigibilidade de licitagdo prevista no inciso Il do art. 25, combinado com o
inciso VI do art. 13 da Lei n° 8.666/93 (Decisdo 439/1998 - Plenario. Relator:
Adhemar Paladini Ghisi. Processo: 000.830/1998-4. Data da sessé&o:
15/07/1998).

24. Esse também é o entendimento do Tribunal de Contas do Estado do
Parana:
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Atos de Contratagdo. Inexigibilidade de licitagdo. Contratagdo de MBA em
Gestédo Publica com é&nfase em Controle Externo. Notéria especializagéo. Pela
formalizagao da contratagao.
(AcordBo n.° 1995/19 - Tribunal Pleno. Processo n® 423624/19. Relator:
Conselheiro Nestor Baptista).

Atos de Contratagdo. Inexigibilidade de licitagdo. Contratagdo de MBA em
Compliance de Gestdo de Riscos com Enfase em Governanca e Inovagdo. Pela
formalizagdo da contratagao.
(Acérddo n.° 1996/19 - Tribunal Pleno. Processo n® 458460/19. Relator:
Conselheiro Nestor Baptista).

25. A inviabilidade de competigao reside, ainda, na impossibilidade de haver
critérios objetivos numa licitagdo. Sobre essa objetividade, ja se pronunciou o TCU:

“(...) isso porgue cada possivel instrutor tem caracteristicas proprias,
incomparaveis, como experiéncia anterior, curriculo, areas de especializacao,
publicagdes, etc. Como admitir que o menor prego possa ser um bom critério
para a escolha?” (TCU- Decisdo n® 439/98)

26. Nesse sentido, Margal Justen Filho? enfatiza:

A contratagdo de servigos, nos casos do inc. Il do art. 25, visa a obter ndo
apenas uma utilidade material. E evidente que interessa & Administraggo a
produgdo de um certo resultado, mas a contratag@o também & norteada pela
concepgdo de que esse resultado somente podera ser alcangado se for possivel
contar com uma capacidade intelectiva extraordinaria. O que a Administragdo
busca, entdo, & o desempenho pessoal de ser humano dotado de capacidade
especial de aplicar o conhecimento tedrico para a solugdo de problemas do
mundo real.

PIFILHO, Margal Justen, Comentérios & lei de licitagSes e contratos administrativos. 15. ed. S3o Paulo:
Dialética, 2012. p. 407.
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Assim se passa porque uma das caracteristicas desse tipo de atividade consiste
na aplicagdo do conhecimento tedrico e da habilidade pessocal na produgdo de
uma utilidade concreta. Isso significa que a personalidade do prestador do
servico sera refletida na prestagdo executada, gerando variagbes subjetivas

inafastaveis.

27. Ainda, verifica-se que na solicitagdo de contratagdo houve o evidente
intuito em investir na capacitacdo dos profissionais, atendendo, deste modo, ao
principio constitucional da eficiéncia, ja que o curso possibilitara a qualificagéo do
servico realizado na DPE/PR com maior racionalizagdo do trabalho, o que
possibilitara reflexos na melhoria da prestagdo dos servigos atinentes ao tema
proposto, atendendo, consequentemente, as demandas de servigos de maneira
mais vantajosa para a Administracdo Publica.

28. Assim, seja a partir das experiéncias dos instrutores, seja a partir dos
modulos do curso, permite-se inferir que a presente prestacdo de servigos possui
natureza singular.

28. Portanto, constata-se que a hipotese de contratagdo da sociedade
empresaria Consultre — Consultoria & Treinamento Ltda submete-se a inexigibilidade
de licitagdo do art. 25, Il, e art. 13, VI, ambos da Lei Federal n°. 8.666/1993, c/c, os
artigos 33, inciso Il, e art. 21, inciso VI, ambos da Lei Estadual n® 15.608/07.

30. Cumpre verificar que a prova da regularidade da contratada foi
demonstrada inicialmente as fls. 43-51.

31. Contudo, tendo em vista o transcurso de tempo, certiddes perderam a
validade, por isso, ressalva-se a necessidade de atualizagao das certiddes vencidas
para demonstrar a regularidade.

32. A Gestdo Orgamentaria atestou a disponibilidade orgamentaria e
financeira para a contratagao em tela, nos termos da Informagéo n® 020/2021/CDP
(fl. 67).

33. Assim, para a efetivagao da contratagao, foi instruido o presente feito com
0s demais elementos pertinentes indicados nos incisos I, Ill e V do parégrafo 40,
artigo 35, da Lei Estadual n® 15.608/2007.
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34. Desse modo, ressalvada a necessidade de atualizagdo das certidoes
vencidas para demonstrar a regularidade (itens 30-31), ndo se verificam obices a
presente contratagdo.

lll. CONCLUSAO

35. Diante do exposto, ressalvada a necessidade de atualizagdo das
certidées vencidas para demonstrar a regularidade da eventual contratada, conclui-
se pela possibilidade de contratagéo direta por inexigibilidade da capacitagdo “A
nova previdéncia do servidor publico em conformidade com a ec n® 103/2019", com
fundamento no art. 25, II, e art. 13, VI, ambos da Lei Federal n°. 8.666/1993, ¢/c, os
artigos 33, inciso Il, e art. 21, inciso VI, ambos da Lei Estadual n°® 15.608/07,
devendo-se, para tanto, instruir o feito com o ato formal fundamentado da Primeira
Subdefensoria Publica-Geral do Estado.

36. E o parecer. A deliberagao

Curitiba, 23 de fevereiro de 2021.

RICARDO MENEZES DA SILVA
Coordenador Juridico

RICARDO Mg inand de forma digial
MENEZES Dﬁ por H::\HL‘.O Mf.Nles
SILVAT 10771 5070 (oo or
6 187250700
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e) Decisdo de mérito pela dispensa ou inexigibilidade

an

Defensoria Piiblica Defensoria Piblica do Estado do Parana
do Estado do Parand Coordenagio de Planejamento

Procedimento n.° 17.121.484-0

DESPACHO

Trata-se de processo instaurado pela Coordenadoria Geral de Administragao
(CGA) para contratag&o de 11(onze) inscri¢gées para o evento de capacitag@o “A nova
previdéncia do servidor publico em conformidade com a EC n°103/20197,
ministrado pela empresa Consultre — Consultoria e Treinamento Ltda, em ambiente
virtual de forma assincrona e com carga horaria de 20 horas.

Nas fls. 53 e 54 realizou-se a indicagio orgamentaria, estando a despesa em
consonancia com o Planejamento Institucional.

Com efeito verifica-se a importancia de capacitar o corpo técnico da DPE/PR
para melhor compreens&o das novas regras de concessio de aposentadoria, pensao
por morte, custeio, calculos, acumulagdo de beneficios, dentre outras modificagtes
consequentes da alteragéo constitucional.

A presente capacitagdo, tratando-se de treinamento e aperfeicoamento de
pessoal, é considerada de natureza técnica especializada (Art. 13, VI, Lei n® 8.666/93),
possuindo como principal caracteristica o fato de ser executada de forma
predominantemente intelectual.

Possui, portanto, natureza singular haja vista a impossibilidade de sua
comparacéo a partir de critérios objetivos de aferigéo.

Nesse sentido, o curso em destaque contempla ementa que supre as
necessidades da DPE/PR, estando justificada a escolha do executor, nas folhas 3 e
seguintes (empresa especializada e reconhecida nas suas areas de atuacao, bem
como o notdrio conhecimento do professor Alex Sandro Lial Sertao acerca da tematica
tratada).

Assim, entende-se como conveniente e oportuna a contratacgao.

Proceda-se a juntada da Declaragdo do Ordenador de Despesas.

Apobs, encaminhe-se & Coordenadoria Juridica (COJ), conforme orienta o item
16.2 do despacho CGA as fls. 2-6.
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Defensoria FthIi(:aJ Defensoria Pablica do Estado do Parana
do Estado do Parand Coordenagao de Planejamento

Curitiba, 04 de dezembro de 2020.

NICHOLAS MOURA E SILVA

Coordenador de Plangjamento
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INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO 003/2021
PROTOCOLO n® 17.121.484-0

OBJETO: Contratagiio de 11 (onze) inscrigdes para o evento de capacitagdo “A nova previ-
déncia do servidor piiblico em conformidade com a EC n° 103/20197, ministrado
em ambiente virtual de forma assincrona e com carga horaria de 20 horas, confor-
me especificaghes constantes no protocolo administrativo n* 17.121.484-0.

CONTRATADO: CONSULTRE - CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA.

CNPJ: 36.003.671/0001-53

DO PRECO: RE 6.567,00 (seis mil e quinhentos e sessenta e sete reais).

ORCAMENTO: Dotagio Or¢amentaria: 0760.03.061.43.6009/250/3.3 — Fundo da Defensoria
Publica / Fonte Arrecadagio Propria / Outras Despesas Correntes,

Detalhamento da Despesa: 3.3.90.39 48 — Servigo de Selecio e Treinamento,

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAGAO: Necessidade de promover a atualizagio e
aperfeigoamento profissional dos membros/servidores.

JUSTIFICATIVA DA INEXIGIBILIDADE: Em razio da natureza singular da contratagio. que
impede que se estabelegam critérios objetivos para competigio.

FUNDAMENTO LEGAL: Art, 25, inciso Il e art. 13, inciso VI, ambos da Lei Federal n® 8.666/93
¢fe os artigos 33, inciso 11 e art, 21, inciso V1, ambos da Lei Estadual n® 15.608/2007.

Curitiba, 18 de margo de 2021.

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ
1 Subdefensor Plblico-Geral do Estado do Parana

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
Rua Mateus Leme, n® 1808 — Cenfro Civico — Cuntiba/PR, CEF 80.530-010, Telefone: (41) 3313-T300

28

Aszinado digitalmente por: Matheus Cavalcanti Munhez em 19/03/2021 08:43. Insendo a0 protocolo 17,121.484-0 por: Roberta Ferreira em: 18/03/2021 15:24,
Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https:/iwww.ep lo.pr.gov.br/spiweb i a com o cddigo: e3f802441bfd7a04b97adcaBbdB2d0ed.




